
     
 

 

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RECUPERO, CUSTODIA E ACQUISTO DEI 

VEICOLI OGGETTO DEI PROVVEDIMENTI DI SEQUESTRO AMMINISTRATIVO, 

FERMO O CONFISCA AI SENSI DELL’ARTICOLO 214 BIS DEL D. LGS. N. 285/92 – 

AMBITO PROVINCIALE DI CALTANISSETTA  

FAQ – Risposte ai quesiti posti dai concorrenti (al 30/06/2020) 

 
1) QUESITO 

È ammessa la partecipazione in forma singola di un operatore economico che non svolge 

l'attività di demolizione/rottamazione?  

 
Risposta 1) 
Nel disciplinare non ci sono indicazioni contrarie alla partecipazione di operatori economici 

che non svolgano l'attività di demolizione/rottamazione 

 

2) QUESITO 
 

È ammessa la partecipazione in forma singola di un operatore economico che svolge 

l'attività di demolizione/rottamazione ma che non è iscritto all’Albo Nazionale Gestori 

Ambientali per la categoria 5 – Codice CER 16.01.04 (veicoli fuori uso)?  

 

Risposta 2) 
Come previsto dal Disciplinare di Gara (cfr. punto IX – A2), “ con riguardo ai soli operatori 

che svolgono attività di demolizione/rottamazione...(è obbligatoria) “l’Iscrizione all’Albo 

Nazionale Gestori Ambientali per la categoria 5 – Codice CER 16.01.04 (veicoli fuori uso).  

 
 
3) QUESITO 

 
È ammessa la partecipazione in forma singola di un operatore economico che non è 

iscritto all’Albo Nazionale Gestori Ambientali per la categoria 5 – Codice CER 16.01.04 

(veicoli fuori uso)?  

 

Risposta 3) 
Come previsto dal Disciplinare di Gara (cfr. punto IX – A2), “ con riguardo ai soli operatori 
che svolgono attività di demolizione/rottamazione...(è obbligatoria) “l’Iscrizione all’Albo 
Nazionale Gestori Ambientali per la categoria 5 – Codice CER 16.01.04 (veicoli fuori uso).  
 
 
 
 
 



     
 

 

 4) QUESITO 
 
Tra i requisiti di partecipazione al bando è previsto anche il possesso della licenza per il 
commercio di veicoli usati?  
 
Risposta 4) 
Nel disciplinare non ci sono indicazioni che prescrivano il possesso della licenza per il 
commercio di veicoli usati da parte degli operatori che partecipano alla gara. 
 
 
 

5) QUESITO 
 
Nella Parte II, lettera D, del DGUE (INFORMAZIONI CONCERNENTI I 
SUBAPPALTATORI) si chiede di elencare le prestazioni o lavorazioni che si intende 
subappaltare e la relativa quota (espressa in percentuale) sull’importo contrattuale. Se 
l'operatore economico che partecipa alla procedura di appalto intende subappaltare una 
parte della sola attività di recupero dei veicoli (Art. 2 del Capitolato tecnico), posto che 
l'importo contrattuale previsto dal Bando è stato stimato unicamente con riferimento 
all'attività di custodia e non anche a quella di recupero dei veicoli, si chiede di confermare 
se la quota (espressa in percentuale) sull’importo contrattuale da indicare nella Parte II, 
lettera D, del DGUE è pari a 0 (zero).  
 
 
Risposta 5) 
Nel DGUE dovrà essere indicata una percentuale indicativa rispetto all'attività complessiva 
oggetto di gara, non riferendosi alla stima del valore del contratto quanto al rapporto tra 
attività di custodia e attività di recupero. 
La quota percentuale, pertanto, non potrà essere uguale a zero. 


